MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE

E MEIO AMBIENTE

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Meio Ambiente
Rod. Dourados - Itahum, Km 12 – Cx. Postal: 364
CEP: 79.804-970 - Dourados/MS
Fone: (67) 3410 – 2205 – e-mail: fcba.ppgbma@ufgd.edu.br
www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-biodiversidade-meioambiente/index

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE IDENTIDADE VISUAL DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E MEIO AMBIENTE -

PPGBMA

O Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Meio Ambiente da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente Edital
Simplificado para a escolha de sua identidade visual, respeitando o regulamento a
seguir:

1. Do objetivo
1.1 O concurso tem por finalidade selecionar a identidade visual a ser utilizada
institucionalmente pelo Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Meio
Ambiente (PPGBMA) da UFGD.
1.2 As propostas submetidas devem seguir as diretrizes a seguir:
1.2.1 A identidade visual deve ser apresentada na forma de logotipo, símbolo,
emblema ou brasão, podendo conter em seu desenho o nome/sigla do Programa de
forma estilizada e/ou design específico;
1.2.2 A proposta deve estar diretamente ligada à temática do Programa,
relacionando-se com os temas: Biodiversidade; Meio Ambiente; Conservação;
Recursos Naturais; Diversidade Biológica.
1.2.3 A proposta pode conter elementos que fazem referência ao contexto regional
no qual o Programa está inserido, tal como o Pantanal e o Cerrado;
1.2.4 A proposta deve ser única e original, elaborada exclusivamente para o
presente concurso.

2. Das condições de participação
Será admitido como participante qualquer pessoa física que tiver sua proposta
recebida em conformidade com as condições e prazos estabelecidos neste Edital,
excetuando-se os membros da Comissão Julgadora e seus familiares de 1º grau,
bem como qualquer servidor envolvido nas etapas do processo.

3. Das inscrições
3.1 As inscrições serão realizadas de forma online através da entrega da
documentação no e-mail do Programa (fcba.ppgbma@ufgd.edu.br) ou
presencialmente na Secretaria do Programa (Rod. Dourados - Itahum, Km 12 -
Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais - Sala nº 07).
3.2 As inscrições ocorrerão no período de 13/11/2019 à 04/12/2019.
3.3 Para a efetivação da inscrição devem ser entregues:
a) Ficha de inscrição (ANEXO I) devidamente preenchida e assinada pelo autor do
trabalho;
b) Documento de identificação e CPF digitalizados;
c) Arquivo em formato vetorial (compatível com Corel Draw);
d) Imagem em formato .png em alta qualidade, dimensões aproximadas 1024x1024
pixels.

mailto:(fcba.ppgbma@ufgd.edu.br)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE

E MEIO AMBIENTE

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Meio Ambiente
Rod. Dourados - Itahum, Km 12 – Cx. Postal: 364
CEP: 79.804-970 - Dourados/MS
Fone: (67) 3410 – 2205 – e-mail: fcba.ppgbma@ufgd.edu.br
www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-biodiversidade-meioambiente/index

3.4 Em caso de impossibilidade de envio dos arquivos de forma online, é de
responsabilidade do candidato entregá-los pessoalmente na Secretaria do Programa,
gravados em CD ou Pen Drive para cópia.
3.5 Cada participante poderá submeter até duas propostas.

4. Do julgamento das propostas e premiação
4.1 Os trabalhos inscritos serão julgados de acordo com os seguintes critérios:
a) Adequação da proposta à temática do Programa (item 1.2.2): 5 pontos
b) Clareza de comunicação: 3 pontos
c) Criatividade: 2 pontos
4.2 O trabalho vencedor será o que obtiver a maior pontuação considerando a média
de notas de todos os avaliadores da Comissão Julgadora.
4.3 As propostas aptas a vencer o concurso deverão ter média maior ou igual a 7.
4.4 A proposta vencedora será premiada com uma cesta de produtos sortidos da
Associação Sabores do Cerrado, bem como certificado individual.
4.5 Ficará a critério da Coordenação do Programa a utilização ou não do trabalho
vencedor do certame.

5. Do Cronograma
Inscrições: 13/11/2019 à 04/12/2019;
Divulgação dos inscritos: 05/12/2019;
Julgamento das propostas: 06/12/2019;
Divulgação do resultado final: 09/12/2019.

6. Disposições finais
6.1 Ao se submeter aos termos deste Edital, o autor da proposta vencedora cede os
direitos de uso do trabalho ao PPG Biodiversidade e Meio Ambiente da UFGD, para
que a mesma seja utilizada nas divulgações institucionais do Programa, bem como
autoriza o Programa a realizar alterações no trabalho.
6.2 Os casos omissos neste regulamento serão decididos pela Coordenação do
PPGBMA.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE

E MEIO AMBIENTE

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Meio Ambiente
Rod. Dourados - Itahum, Km 12 – Cx. Postal: 364
CEP: 79.804-970 - Dourados/MS
Fone: (67) 3410 – 2205 – e-mail: fcba.ppgbma@ufgd.edu.br
www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-biodiversidade-meioambiente/index

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE IDENTIDADE VISUAL DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E MEIO AMBIENTE -

PPGBMA

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME DO
PARTICIPANTE

CPF

E-MAIL

TELEFONE

_______________________________
Assinatura do Candidato

Nº identificação da(s) proposta(s) (para uso da comissão): _________________